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Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
I begrundelsen for spørgsmålet henvises 

til, at tre patienter er døde på rigshospitalet 
under narkose ved en CT-scanning, og spør- 
geren mener, at ulykkerne angiveligt kunne 
være undgået, hvis der, som det er tilfældet i 
USA, havde været iltmålere på narkosebor- 
dene. 

Som det normalt er tilfældet ved dødsfald 
af den her nævnte karakter, har politiet fore- 
taget afhøringer af det involverede personale, 
og politiets rapport i sagen er for tiden til 
udtalelse i sundhedsstyrelsen. Såvel rigsho- 
spitalet som sundhedsstyrelsen har også fore- 
taget nærmere undersøgelser af omstændig- 
hederne ved dødsfaldene. 

De foretagne undersøgelser har ikke umid- 
delbart foranlediget sundhedsstyrelsen til at 
standse brugen af det hidtil anvendte appara- 
tur; men fejl i apparaturet er naturligvis 
straks udbedret. 

Hvorvidt den rigtige fremgangsmåde til at 
øge sikkerheden i brugen af det eksisterende 
apparatur er montering af iltmålere som fo- 
reslået af spørgeren, kan først bedømmes, 
når sundhedsstyrelsens nærmere gennemgang 
af politirapporten og egne undersøgelser er 
afsluttet. 

Jeg vil naturligvis sørge for, at de sikker- 
hedsforanstaltninger, som sundhedsstyrelsen 
i givet fald vil pege på med udgangspunkt i 
den aktuelle sag, straks vil blive gennemført 
på rigshospitalet. 

Spm. nr. S 248 

Til ministeren for offentlige arbejder (22/11 
82) af: 

Wilhjelm (VS): 
»Kan ministeren oplyse, i hvilket omfang 

DSBs plakatstader anvendes til turistpropa- 
ganda for Sydafrika, og vil ministeren forkla- 
re, hvordan dette harmonerer med det offici- 
elle Danmarks gentagne tilkendegivelser i 
internationale sammenhænge om behovet for 
økonomiske sanktioner mod Sydafrika på 
grund af apartheidpolitikken?« 

Begrundelse 

Ganske vist har vi gang på gang måttet 
konstatere, at både de nuværende regerings- 
partier og det tidligere regeringsparti har haft 

svært ved at drage nogle praktiske konse- 
kvenser af de principielle tilkendegivelser i 
Sydafrikaspørgsmålet. Jeg kan blot henvise 
til det systematiserede hykleri omkring kul- 
importen. 

Særlig provokerende forekommer det 
imidlertid, når en statsinstitution som DSB 
ligefrem reklamerer for det racistiske Syd- 
afrika. 

Jeg er opmærksom på, at DSBs reklame- 
stader er udliciteret til reklamebureauet 
Trans Media, men uanset om dette er et pri- 
vat eller et offentligt selskab, hvilket gerne 
ses oplyst i besvarelsen, må det anses for helt 
utilstedeligt, at statsvirksomheden DSBs pla- 
katstader kan benyttes til sydafrikansk turist- 
propaganda. Hvis ikke staten prostituerer sig 
derved, gør den sig i hvert fald skyldig i al- 
fonseri. 

Skulle der ikke i Trans Medias vilkår for 
anvendelsen af plakatstaderne eller de øvrige 
reklamepotentialer inden for DSB, som bu- 
reauet ligeledes har til rådighed, være betin- 
gelser, som hindrer noget sådant, går jeg ud 
fra, at ministeren i svaret vil tilkendegive, at 
vilkårene vil blive strammet op. 

B.esvarelse (3/12 82): 

Ministeren for offentlige arbejder (Arne Mel- 
chior): 

DSB har kunnet oplyse, at det i hvert fald 
i den seneste tid eneste forekomne tilfælde 
med ophængning af en turistplakat fra Syd- 
afrika har fundet sted på en station på Fyn. 

Forholdet var det, at stationens plakater 
var blevet overmalet og man var i bekneb for 
nye. Man søgte så at finde en hurtig erstat- 
ning på DSBs derværende rejsebureau, hvor 
der blandt lageret af plakater også fandtes en 
plakat med et dyr -  så vidt DSB har kunnet 
oplyse en leopard. 

Den pågældende ansatte fra stationen 
fandt åbenbart så meget behag i dette dyr, at 
han ikke hæftede sig ved eller tænkte nærme- 
re over, at der på plakaten stod »Afrique du 
Sud«. 

Plakaten blev hurtigt overmalet og er si- 
den erstattet af en plakat fra Østrig. 

Af det beskreyne vil det fremgå, at denne 
episode kun ved meget massiv fortolkning 
kan sættes ind i en udenrigspolitisk sammen- 
hæng. 


